“II – alvará de autorização provisória, válido por prazo de 180 (cento e oitenta) dias, prorrogável, a pedido do interessado, em períodos sucessivos 
de 180 (cento e oitenta) dias, desde que a mora na concessão do alvará definitivo decorra de pendência administrativa municipal não imputável ao 
solicitante, observado o limite máximo de 1.260 (mil duzentos e sessenta) dias de vigência.” 
Art. 2º- O §3º do art. 384 da Lei Municipal nº 2.624/2008 passa a vigorar com a seguinte redação: 
“§3º. O Diretor de Fiscalização de Posturas poderá conceder sucessivas prorrogações do alvará provisório, até o limite de 720 (setecentos e

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 19°, da Lei n° 3977, de 27 de 
dezembro de 2024.  
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto crédito adicional e outras alterações orçamentárias ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor global de R$ 

909.965,16 (novecentos e nove mil, novecentos e sessenta e cinco reais e dezesseis centavos) para reforço de dotações orçamentárias, na forma 
do Anexo. 
Art. 2º- O crédito adicional de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, na 

forma do Anexo.

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 19°, da Lei n° 3977, de 27 de 

dezembro de 2024.  
DECRETA: 
Art. 1º. Fica aberto crédito adicional e outras alterações orçamentárias ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor global de R$ 
2.557.276,02 (dois milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, duzentos e setenta e seis reais e dois centavos) para reforço de dotações 
orçamentárias, na forma do Anexo. 
Art. 2º. O crédito adicional de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, na 
forma do Anexo. 
Art.

[...]

O PREFEITO MUNICIPAL DE NITERÓI, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 19°, da Lei n° 3977, de 27 de 
dezembro de 2024.  
DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional e outras alterações orçamentárias ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, no valor global de R$ 
11.751.160,53 (onze milhões, setecentos e cinquenta e um mil, cento e sessenta reais e cinquenta e três centavos) para reforço de dotações 
orçamentárias, na forma do Anexo. 
Art. 2º. O crédito adicional de que trata o artigo anterior será compensado de acordo com o artigo 43, da Lei n° 4320, de 17 de março de 1964, na 
forma do Anexo.

[...]

Infraestrutura, e o Estudante NINA RODRIGUES RIBEIRO, tendo como interveniente A Universidade Federal Fluminense; OBJETO:  Estágio curricular 
na Secretaria Municipal de Mobilidade e Infraestrutura; PRAZO: Seis (06) meses, com início da vigência em 011/09/2025 e término em 
29/02/2026; VALOR ESTIMADO: R$ 7.121,40 (sete mil cento e vinte e um reais e quarenta centavos) referente à soma da bolsa-auxílio e do valor 
estimado de auxílio-transporte; VERBA: No Código de Despesa nº 3390.36.00, Programa de Trabalho nº 53015.1280145.6274, Fonte 
1.704.00;FUNDAMENTO: Lei Federal nº 11.788/08, Decreto Municipal nº10901/2011;

[...]

contratação de serviços de Curadoria para Jornada de Niterói na 30ª Conferência das Partes da Convenção-Quadro das Nações Unidas 
para as Mudanças Climáticas (COP 30). FORMA DE CONTRATAÇÃO: A presente contratação deu-se através de inexigibilidade de licitação. 
VALOR TOTAL: R$ 177.000,00 (cento e setenta e sete mil reais). VERBA: P.T. nº 7301.06.122.0145.4191; N.D. nº 33.90.39; FONTE 1.704.02; 
Nota de Empenho nº 002340 datada de 26/08/2025. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e Decreto Municipal n.º 14.730, 
de 14 de fevereiro de 2023, suas respectivas alterações, disposições legais aplicáveis e despachos contidos no processo nº 9900161784/2025.